
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988675  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS

PREGÃO 90016/2025

Às 13:12 horas do dia 14 de abril do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FERNANDO DA ROSA PAHIM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 077/2025, Pregão nº 90016/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para fornecimento de Motor Básico: “composto p/bloco, pistões e cabecote", e Peças
para Motoniveladora Case 845b chassi HBZN0845TEAF04006 Ano 2014, Tipo de Motor: F4HE9687W*J101,
Família de Motores: F4HE43CH1A, Número de Série: 001238762 e3*97/68A*2004/26*1019*10 E3 120R-
001011*01 24R-031358*00, a montagem será por conta da contratante.

Entrega de propostas: De 28/03/2025 às 08:00 até 14/04/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/04/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/04/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/04/2025 às 09:35:13
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/04/2025 às 10:19:23 Prezados a proposta foi recebida, a mesma será analisada

Sistema 14/04/2025 às 10:24:23
Prezado licitante, este motor, trata-se de long block: Bloco do motor completo com cabeçote,
virabrequim, pistões e bielas?

Sistema 14/04/2025 às 10:25:23
favor manifestar-se através do chat no prazo de 15 minutos, tendo em vista que a divergência da
proposta enviada

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/04/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

14/04/2025 às 09:35:13 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 514/04/2025 13:12



UASG 988675 PREGÃO 90016/2025

Item 1 - Manutenção e Reparo de Máquinas de Escavação e Terraplanagem
AQUISIÇÃO MOTOR E PEÇAS MOTONIVELADORA CASE 845 B CHASSI HBZN0845TEAF04006 ANO
2024:Motor Básico: “composto por bloco, pistões e cabecote" QT. 01 Conjunto R$
67.683,08Junta coletor espape QT. 01 Unidade R$
38,86Junta tubo de aspiração/sucção QT.01 Unidade R$

24,0
0Junta coletor escape QT.06 Unidades
R$ 25,76 = R$
154,50

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 68.675,5900 (unitário)

R$ 68.675,5900 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para LINCETRACTOR COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00, melhor lance: R$ 53.833,6100 (unitário) / R$ 53.833,6100 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.582.779/0001-02 - CP MAGARINOS MECANICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SC

R$ 57.250,0000 (unitário)
R$ 57.250,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 68.675,5900 (unitário)
R$ 68.675,5900 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

11.371.179/0001-00 - LINCETRACTOR COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 53.833,6100 (unitário)
R$ 53.833,6100 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 68.675,5900 (unitário)
R$ 68.675,5900 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 69.691,9887 (unitário)
R$ 69.691,9887 (total)

 -

Valor proposta: R$ 69.691,9887 (unitário)
R$ 69.691,9887 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

28.414.288/0001-60 - VIVIANE AIRES RODRIGUES
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 61.449,0000 (unitário)
R$ 61.449,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 68.675,5900 (unitário)
R$ 68.675,5900 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

2 de 514/04/2025 13:12



UASG 988675 PREGÃO 90016/2025

Data/hora Participante Lance

14/04/2025 às 09:00:11 11.371.179/0001-00 R$ 65.234,9400

14/04/2025 às 09:01:22 08.582.779/0001-02 R$ 65.050,0000

14/04/2025 às 09:01:27 11.371.179/0001-00 R$ 61.790,9900

14/04/2025 às 09:05:00 08.582.779/0001-02 R$ 61.450,0000

14/04/2025 às 09:05:04 11.371.179/0001-00 R$ 58.371,3500

14/04/2025 às 09:05:33 28.414.288/0001-60 R$ 63.675,5900

14/04/2025 às 09:14:24 28.414.288/0001-60 R$ 61.449,0000

14/04/2025 às 09:22:15 11.371.179/0001-00 R$ 53.833,6100

14/04/2025 às 09:25:49 08.582.779/0001-02 R$ 57.250,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/04/2025 às 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/04/2025 às 09:00:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/04/2025 às 09:21:13

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:26:13 do dia 14/04/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 58.371,3500 e R$ 61.450,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 14/04/2025 às 09:26:14
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 57.250,0000 e R$ 53.833,6100.

Sistema 14/04/2025 às 09:26:14 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 09:41:54

Sr. Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ
11.371.179/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:43:00 do dia 14/04/2025. Justificativa: Prezado licitante solicito que seja enviada a
proposta comercial atualizada no prazo do subitem II do item 8.21 do edital.

Pelo participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 09:57:35 Somente a proposta reajustada?

Sistema  para o
participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:01:56 A proposta ajustada ao último lance conforme anexo II do edital

Pelo participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:05:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:05:32 de 14/04/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00.

Pelo participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:06:31
Sr. Pregoeiro, não consegui excluir o outro arquivo da proposta que não está assinada pelo
representante, favor desconsiderar.

Sistema  para o
participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:25:42
Prezado licitante, este motor, trata-se de long block: Bloco do motor completo com cabeçote,
virabrequim, pistões e bielas?

Sistema  para o
participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:25:52
favor manifestar-se através do chat no prazo de 15 minutos, tendo em vista que a divergência da
proposta enviada

Pelo participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:30:05 Sim, corresponde exatamente ao solicitado em edital

3 de 514/04/2025 13:12



UASG 988675 PREGÃO 90016/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:36:44

Sr. Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ
11.371.179/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:38:00 do dia 14/04/2025. Justificativa: Prezado licitante solicito que seja enviado o folder
do produto ofertado para análise da proposta encaminhada.

Pelo participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:39:44
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:39:44 de 14/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00.

Sistema 14/04/2025 às 10:44:42
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/04/2025 10:54:42.

Sistema  para o
participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 10:45:50

Sr. Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ
11.371.179/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:47:00 do dia 14/04/2025. Justificativa: Prezado licitante solicito que sejam enviados os
documentos pertinentes a habilitação da empresa licitante no prazo do item 9.5 do edital.

Sistema  para o
participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 11:45:08
prezado licitante estamos aguardando o envio dos documentos de habilitação, ainda, informamos
que a Prefeitura Municipal não realizada intervalo de almoço. Portanto, peço a atenção da
participante para que não seja inabilitada do certame.

Pelo participante
11.371.179/0001-00

14/04/2025 às 11:54:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:54:11 de 14/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00.

Sistema 14/04/2025 às 13:01:05
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/04/2025 13:11:05.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

14/04/2025 às 09:41:54
Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00
convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 11:43:00 do dia 14/04/2025. Justificativa: Prezado licitante
solicito que seja enviada a proposta comercial atualizada no prazo do subitem II do item 8.21 do edital.

14/04/2025 às 10:05:32
Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00
finalizou o envio de anexo.

14/04/2025 às 10:36:44
Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00
convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:38:00 do dia 14/04/2025. Justificativa: Prezado licitante
solicito que seja enviado o folder do produto ofertado para análise da proposta encaminhada.

14/04/2025 às 10:39:44
Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00
finalizou o envio de anexo.

14/04/2025 às 10:45:50
Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00
convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:47:00 do dia 14/04/2025. Justificativa: Prezado licitante
solicito que sejam enviados os documentos pertinentes a habilitação da empresa licitante no prazo do item 9.5 do edital.

14/04/2025 às 11:54:11
Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00
finalizou o envio de anexo.

14/04/2025 às 13:12:57
Fornecedor LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 11.371.179/0001-00 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 53.833,6100.

14/04/2025 às 13:12:57 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 514/04/2025 13:12



UASG 988675 PREGÃO 90016/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/04/2025 10:54:42

Intenção de recurso na habilitação: 14/04/2025 13:11:05

5 de 514/04/2025 13:12


